
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33464 Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 1159/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar testes de voos e o Translado da 
aeronave Guardião 05 (EC 145).
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: FORTALEZA - CE/Brasil
SERVIDOR: CLAUDIO PETILLO DE ALMEIDA (MAJ/PM)
MF: 5807840/1, 08 (oito) diárias de alimentação e 07 (sete) 
diárias de pousada, período: 31.07 a 07.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE DOS SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 229592

OUTRAS MATÉRIAS
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

RESOLUÇÃO Nº 324/2017 – CONSEP                  
EMENTA: Homologação da Portaria nº 018/CONSEP, 28/08/2017.
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 4º da Lei 
nº 7.584/2011, c/c Arts. 2º, 8º, inciso VII, e 17, inciso I, do 
Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº 1.555/96 e 
nº 294/03, respectivamente, e
CONSIDERANDO que a propositura da concessão da Medalha 
do Mérito de Ensino Integrado, formalizada pelo Diretor do 
IESP/SEGUP- Cel PM Alisson Gomes Monteiro, apreciada 
favoravelmente pelo Conselho Superior da Instituição de 
Ensino, deixou de ser julgada em tempo hábil pelo Plenário do 
CONSEP, pela ausência do “quórum” regimental de Conselheiros 
convocados para sessão prevista para dia 23/08/2017;
                       CONSIDERANDO a manifestação dos Conselheiros 
participantes da 323º Reunião Ordinária do CONSEP, em 06 de 
setembro de 2017,aprovando por unanimidade a concessão de 
comendas do IESP/SEGUP por ato da Presidência do Colegiado.
RESOLVE
Art. 1º- Homologar a Portaria nº018/CONSEP, de 28 de agosto 
de 2017, que consta a concessão “ad referendum” do Plenário 
do Colegiado, da Medalha de Ensino Integrado de Segurança, às 
personalidades indicadas pelo IESP/SEGUP, conforme o disposto 
nas Resoluções nº 086/2004 e nº 276/2015, respectivamente.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 12 de setembro de 2017.
Gen Div Jeannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 229559

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 2947/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 2337/2017 – DP2, de 22 de agosto de 
2017; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 37521 JOÃO CARLOS DE AZEVEDO 
COSTA JÚNIOR à disposição da Secretaria de Estado e Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 37521 JOÃO CARLOS DE AZEVEDO 
COSTA JÚNIOR, lotado no BPOT/CME, em razão de se encontrar 
à disposição da Secretaria de Estado e Segurança Pública e 
Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de setembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 229791
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
134/2017 – DAL2, de 14 de setembro de 2017, que 
NOMEIA o MAJ QOPM RG 27316 BRUNO ANTONIO VIVACQUA 
ALMEIDA, como fi scal do Contrato Administrativo n.º 043/2017 – 
DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “aquisição de 324 (trezentos 
e vinte e quatro) capacetes para policiamento ostensivo, para 
ser utilizado pela tropa nos serviços da Polícia Militar do Estado 
do Pará, em conformidade com o que preceitua o Termo de 
Cooperação nº 003/2016, celebrado entre o Ministério Público 
do Pará e a Polícia Militar do Pará – PMPA”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 229906

PORTARIA Nº 2970/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 2154/2017 – DP2, de 03 de agosto de 
2017; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 18867 CARLOS AUGUSTO 
ARNAUD DO ESPÍRITO SANTO à disposição da Secretaria de 
Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 18867 CARLOS AUGUSTO 
ARNAUD DO ESPÍRITO SANTO, lotado no Centro de Inativos e 
Pensionistas da PMPA, em razão de se encontrar à disposição da 
Secretaria de Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de setembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 229792

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 042/2017-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, com 
fornecimento de peças de condicionadores de ar TIPO JANELA E 
SPLIT, para atender as necessidades da Polícia Militar do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2017.
VIGÊNCIA: 15/09/2017 a 14/09/2018.
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; Projeto Atividade: 
26/8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; 
Elemento de Despesa: 33.90.39.17 – Outros Serviços de Pessoa 
Jurídica / Manutenção e Conservação de Máquina e equipamentos; 
Plano Interno: 4200008338C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do 
Estado)
EMPRESA: FÉNIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA – 
ME, CNPJ: 16.666.830/0001-92, Inscrição Estadual (NIRE): 
21200793206, estabelecida na Rua Santa Catarina, nº 07 – Vila 
São Luiz, São José do Ribamar/MA, CEP: 65.110-000.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 229895

SUPRIMENTO DE FUNDO
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1370/17 Prazo para 
Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM ARMANDO JOFRE SOUZA 
DE LIMA/
OFICIAL DO DPCDH/
CPF:712.064.692-34
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 229821

DIÁRIA
PORTARIA Nº 6100-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA- PA
PERÍODO: 21 A 22/06/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM VALDENÊ ALVES
BOTELHO CPF: 372.001.352-91;
SGT PM NELSON GOMES GONÇALVES
CPF: 329.315.302-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6101-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ- PA
DESTINO(S): PARAUAPEBAS- PA
PERÍODO: 21/06/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM ANTÔNIO CARLOS
PEREIRA DE SOUZA CPF: 197.993.302-20;
CB PM JOSUÉ ALVES DA SILVA
CPF: 751.853.693-53.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6102-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ- PA

DESTINO(S): CANAÃ DOS CARAJÁS - PA
PERÍODO: 21/06/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM SÉRGIO ALVES DE
SOUZA CPF: 299.618.152-20;
SGT PM JOSÉ DE DEUS DA PAZ MONTEIRO DE
SOUZA CPF: 189.475.652-53.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6103-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ- PA
DESTINO(S): CANAÃ DOS CARAJÁS - PA
PERÍODO: 21/06/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM MOACIR BISPO DE
SOUZA CPF: 299.615.302-25;
SGT PM REGINALDO JACINTO DOS SANTOS NETO
CPF: 301.577.902-82.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6104-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ- PA
DESTINO(S): ITUPIRANGA- PA
PERÍODO: 22/06/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM ANTÔNIO CARLOS
PEREIRA DE SOUZA CPF: 197.993.302-20;
CB PM JOSUÉ ALVES DA SILVA
CPF: 751.853.693-53.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6105-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ- PA
DESTINO(S): JACUNDÁ- PA
PERÍODO: 22/06/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM SEBASTIÃO ALVES
BOTELHO CPF: 328.937.602-87;
SGT PM EDIMAR BERNARDINO DE SOUSA
CPF: 251.656.152-00.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6106-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ- PA
DESTINO(S): CANAÃ DOS CARAJÁS - PA
PERÍODO: 22/06/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM VALDENÊ ALVES
BOTELHO CPF: 372.001.352-91;
SGT PM NELSON GOMES GONÇALVES
CPF: 329.315.302-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6107-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ- PA
DESTINO(S): CANAÃ DOS CARAJÁS - PA
PERÍODO: 22/06/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ DE DEUS DA PAZ
MONTEIRO DE SOUZA CPF: 189.475.652-53;
SGT PM REGINALDO JACINTO DOS SANTOS NETO
CPF: 301.577.902-82.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6108-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ- PA
DESTINO(S): XINGUARA- PA
PERÍODO: 26/06/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM MOACIR BISPO DE
SOUZA CPF: 299.615.302-25;
SGT PM NELSON GOMES GONÇALVES
CPF: 329.315.302-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6109-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ- PA
DESTINO(S): RONDON DO PARÁ- PA
PERÍODO: 27/06/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ DE DEUS DA PAZ
MONTEIRO DE SOUZA CPF: 189.475.652-53;
SGT PM MIGUEL LOPES TAVARES


